№

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 16 февраля 2017 года 

<

адрес> суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Федорова И.Е. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Полудневич Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Уварова Ю.А., удостоверение № ордер №, 

при секретаре Кабановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 15.11.2016г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 22 часов, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке, расположенной на 9 этаже подъезда № 

<

адрес>, увидел принадлежащий Потерпевший №1 велосипед «

<

данные изъяты> с велокомпьютером марки «

<

данные изъяты>» и держателем бутылки для велосипеда с гравировкой «

<

данные изъяты>». У ФИО1 возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение данного велосипеда вместе с велокомпьютером и держателем бутылки. Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными мотивами, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени подошел к вышеуказанному велосипеду, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 велосипед «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с велокомпьютером марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и держателем бутылки для велосипеда, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что свою вину в предъявленном обвинении он признает полностью, с объемом предъявленного обвинения и правовой оценкой своих действий согласен, поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, мотивируя тем, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о соблюдении условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного добровольно, после проведения консультаций с защитником, ходатайства, подтвержденного в судебном заседании, наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, проанализировав материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом положений ст.60 УК РФ при исследовании в порядке ч.5 ст.316 УПК РФ обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, при назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи и на достижение таких целей наказания, как исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Согласно 

<

данные изъяты>/.

Суд признает ФИО1 вменяемым и не находит оснований для освобождения его от наказания.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Смягчающими наказание подсудимогоФИО1 обстоятельствами, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При решении вопроса об избрании вида наказания, с учетом степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, суд считает, что для достижения исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.64 и ст.73 УК РФ. 

Размер наказания ФИО1 суд определяет с учетом вышеназванных смягчающих наказание обстоятельств, свидетельствующих о раскаянии в содеянном, данных о личности подсудимого, правил ч.5 ст.62 УК РФ и считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Правила ч.6 ст.15 и ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ и с учетом определенного постановлением 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ при отмене условного осуждения по приговору 

<

адрес> суда 

<

адрес> от 05.06.2015г. вида исправительного учреждения, в котором осужденный должен отбывать наказание, суд определяет, что ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии с требованиями ст.81, 82 УПК РФ.

Имеющиеся по уголовному делу процессуальные издержки, связанные с выплатой за счет средств федерального бюджета вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии по назначению следователя, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам 

<

адрес> суда 

<

адрес> от 05.06.2015г. и 17.08.2015г. окончательно назначить ФИО1 наказание 3 года 2 месяца лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 16.02.2017г., зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15.11.2016г. до 16.02.2017г.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу № находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1 велосипед 

<

данные изъяты> с велокомпьютером и держателем для бутылки оставить ему по принадлежности. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через 

<

адрес> суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в соответствии с которой приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке за несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п.п. /Федоров И.Е./

Копия верна. 

Судья: Секретарь: